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* * * 
Автор мақалада қазақтың біртуар ақыны да, елінің  

 
 
 

 
 

бостандығы үшін өмірін сарп еткен ержүрек сарбазы  
да болған Махамбет Өтемісұлының шығармашылығы  
жəне оның өмірі мен ұрпақтарына қалдырған асыл 
мұраларын зерттеуші ғалымдардың еңбектеріне тоқ- 
талады. 

* * * 
In article it is told about creativity of the singer and soldier 

Makhambet Utemisov, he sacrificed his life for the sake of 
freedom of people and also about the scientists’ investigation of 
his valuable heritage, left to descendants.    

 
 
       

 

А. Омарова 
 

Е.Г.БРУСИЛОВСКИЙ «ҚЫЗ ЖІБЕК»: ОПЕРА ПОЭТИКАСЫНЫҢ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
 
«Қыз Жібек» Е.Г.Брусиловскийдің компози-

торлық мұрасында тарихи міндетті атқаратын 
маңызды шығарма есебінде ерекшеленеді: ол 
тек қазақтың тұңғыш операсы ғана емес, сондай-
ақ қазіргі кəсіби шығармашылықта шоқтығы 
биік, ең үздік туынды болып табылады. Опе-
раны қабылдау дəстүрінде партитурасының, 
спектакілінің, таңқаларлық сахна көрінісінің 
пайда болуы мен туындау шартының таңға-
жайып тағдыры мен ортақ мəдениеттер кон-
текстінде маңыздылығы байқалады. 

«Қыз Жібектің» музыкатану талғамында 
қалыптасқан тарихы мен алуан түрлі көрсеткіші 
бар: мысалы, түрлі аспектілерден талданғаны-
менен зерттеуді талап ететін мəселелер жет-
кілікті, біздің ойымызша, ол тек субъективті 
фактордың басымдығы емес, зерттеу нысанына 
айналу спецификасынан белгіленген. Қазақ 
опера өнеріндегі өміршең шығарманың толық 
мағлұматы операның клавирінде бермейтіндігі 
туралы қалыптасқан пікірлерді құптай, оның 
қарапайымдылығы, тіпті кейбір қарабайырлығы-
мен ерекшеленетіне қарамастан, негізінде ашыл-
маған көркемдік мəтінінің қырлары мен əлі де 
толығымен пайдаланылмаған қоры жеткілікті. 

Осыған сүйене отырып, мəдениеттегі көркем-
дік мəтіннің өмірін жандандыруға бағыттайтын  
жəне оның мағыналық көкжиегін шағымдайтын 
сюжет уақығасын, дəстүрлі жанрлық жағдайын, 
кейіпкерлердің əрекеті мен мінез-құлқын, ком-
позицялық құрылыстың ерекшелігін зерттеу 
шеңберіне сұрыптап, опера мəтініне назар ауда-
рылды. 

Операдағы сөз компонентерінің ерекше на-
зарға алынуына бірнеше фактор септігін тигізді: 
біріншіден, ұлттық тақырып пен ойлау қабілеті  

 
 
ұштасқан ақын-драматург Ғабит Мүсіреповтің 
қаламынан шыққандығы себеп болды. Сөзсіз: 
өмірдің байырғы дəстүрлі құрылымдары мен 
оны қабылдауды либреттоның композициясы 
мен драматургиясында суреттеген жазушының 
сезімталдығы, талғамы арқылы алғашқы тарап-
тан материалды құрастыруы шығарманың көр-
кемдік ерекшелігі мен тартымдылығын белгіледі. 

Екіншіден, «Қыз Жібек» операсы айрықша 
жанрлық табиғатымен, үшіншіден, оның анық-
талу дəстүрімен. Музыкатанушылардың жұмы-
сында (əдеттегі «Айман – Шолпан», «Шұға» 
атты алғашқы музыкалық драмалық қойылым-
дармен салыстырғанда) «Қыз Жібекте» жетекші 
міндетті музыка атқаратыны баса айтылған. Оны 
келесі жолдар дəлелдейді: 

«Кыз Жібектің» музыкасы əуендік дамудың 
ішкі динамикасымен белгіленетін, эмоционалды 
əсерді нақтылайтын күш есебінде Вл.Мессман: 
«...Музыка в «Кыз-Жибек» отмечена внутренней 
динамикой мелодического развития, утверждаю-
щей силу эмоционального воздействия» – дейді; 

Л.И.Гончарова екі операны салыстыра «Қыз 
Жібек» ілгерідегі «Жалбыр» сынды диалогты 
опера, диалогты сөздер мен музыкалық номер-
лердің кезектесуінен құралған, бірақ негізгі 
мəнерлік құралы музыка болып табылатынын 
айқындап: «...Кыз-Жибек», как и в дальнейшем 
«Жалбыр» – опера диалогическая, построенная 
на чередовании разговорных диалогов и музы-
кальных номеров, но главным выразительным 
средством в ней несомненно является музыка» – 
дейді; 

Спектакльдің музыкалық драматургиясы 
басты кейіпкерлердің психологиялық ахуалына 
байланысты сипатталған мотивтеріне сүйенетіні 
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туралы Б.Г.Ерзакович: «...Музыкальная драма-
тургия спектакля опирается на мотивы главных 
персонажей, связанные с характеристикой пси-
хологического состояния героев» – дейді [1]. 

Е.Г.Брусиловскийдің «Қыз Жібек» операсын-
да негізгі жүргізуші күш – музыкасы болып, 
толық бағалы опера есебінде қабылдануына, 
оның музыкалық материалының ауқымды жəне 
жеткілікті деңгейде талданғандығы септігін 
тигізді: цитата есебінде пайдаланылған халық 
жəне халықтық-кəсіби дəстүрдің үлгілері (əн 
мен күйі) белгіленген, оның драматургиялық 
рөлі, əр кейіпкердің əн топтамасын ұсынатын 
музыкалық сипаттамасы айқындалған, операның 
ладтық гармониялық ерекшелігінің негізі зерт-
телген (ладтар, ладтық тональдіктердің ауысып-
құбылу тəсілдері, аккордтық құрылым, компо-
зитордың табиғи-ладтық гармонияны пайдалану 
нышандары жəне т.б.) [2]. 

«Қыз Жібек» операсындағы музыканың жаңа 
деңгейдегі сапасын ескере «...чисто музыкаль-
ное развитие и динамика во многом уступают 
динамике сюжетной и сценической, связанной с 
разговорной речью» [3] деген пікірді, яғни таза 
музыканың дамуы мен динамикасы сюжеттік 
жəне сахналық динамикасына байланысты сөй-
леу мəнерінен кем түсетіндігін мойындауымыз 
қажет, себебі бұл факторлар арнайы еңбектерде 
қажетінше көрініс таппаған. 

Сондықтан операның мазмұндық қырын 
тереңдететін маңызды бөлігі, тіпті оның драма-
лық көріністерінің дамуында бастапқы мін- 
детті атқаратын сөйлеу эпизоттары (диалог пен 
ілікпе сөз) ерекше қызығушылықпен зерттеуге 
алынды. 

Ақпараттық жəне маңызды құндылықты 
көптеген авторлық белгілер атқарады, олар 
нақтылы көріністерді түсіндіріп жəне анықтауда 
маңызды болғанына қарамастан əдетте талдау 
шеңберінен тыс қалады (сондай-ақ сөйлеу мə-
нері де). Қазақ тіліндегі сөздер қатарының 
аудармасы көлеңкеде қалғаны музыкатанушы-
лардың интерпретациясында əртүрлі дəлелсіз-
діктерді тудырды, сол себептен, автор мəтініне 
ізденушілік қызығушылық арта түсті. 

«Қыз Жібек» операсында ХІХ ғасыр мен ХХ 
ғасыр басындағы композиторлық шығармашы-
лықтың (мысалы, Жаяу Мұса, Зілқара, Тəттім-
бет, Мұхит, Мəди, Ыбрай) айқын жекешеленген 
үлгілері, кейіпкерлердің мінезіне жəне уақиғаға 
сəйкес сұрыпталған халықтың əн мен күйін 
пайдаланып, дəстүрлі өнердің білімпаздары мен 
оны бағалай білетін өкілдері Құрманбек Жан-
дарбеков, Күлəш пен Қанабек Байсейітовтер, 
Манарбек Ержанов атсалысып, Е.Г.Брусилов-

скийдің шығармашылық ықылысы мен сезім-
талдылықпен жүзеге асыруымен қатар, «қазақ-
тың көшпенді тұрмысындағы рухани бастау-
лары мен əдет-ғұрыпы фольклордың эпикалық 
үлгісін» айқын бейнелей, «лирикалық-роман-
тикалық поэманың» [4] бірінші бөлімінің негі-
інде шығарылған либреттоның мазмұны мен 
құрылысын ерекшелегеннің арқасында туын-
дының эстетикалық феномені белгіленді. 

Ғ.Мүсіреповтің шығармашылық үрдісі мен 
іскерлігінің нəтижесінде эпостың сюжеттік 
желісінің жаңа сюжетті-композициялық тұрғы-
сында қайта құрылуы филологиялық жəне музы-
катанушылардың əдебиеттерінде толық баян-
далған [1; 5; 6]. Сондықтан бұл сұрақты қозғай 
бермей, музыкалық шығарманың өрістеу үрді-
сіндегі сюжеттің желісі қарастырылады. 

Еуропаның эстетикалық қабылдау канонынан 
бас тартып, «Қыз Жібек» операсының сюжетіне 
ұлттық фольклорлы эпикалық сюжеттік байлам 
тарапынан алғанда алдымызда «батырдың қыз 
айттыруы» ұсынылған. 

Дəстүрде қызды айттыру мотивтері қазақ 
эпос шығармаларында жиі кездеседі. Мысалы, 
Қамбар, қалмақ ханы Қараманмен қанды кү-
реске түсу арқылы өзіне қалындықты аллады 
жəне Алпамыс өзінің қалмақ бəсекелестерін 
жеңгеннен кейін ғана Гүлбаршын деген зайыбы 
болады. Бұл сюжет Қыз Жібек туралы эпоспен 
сабақтасады. Төлегеннің інісі Сансызбай Көрен 
ханмен бəсекелестікте жеңіп, батыр ретінде 
ерлікпен құдаласады (эпостың 2 бөлімі), ал 
Төлеген «романикалық эпостың қаһарманда-
рына тəн, қиын құдаласады» (эпостың 1 бөлімі). 
Батырлықпен құдаласудың астарында берілген 
мазмұн «Қыз Жібек» операсында тікелей көрініс 
тапты. 

Алдымен бейнелік мінездемелер назар ау-
дартады. Біздің алдымызда Жібек – «нағыз 
қалындық болатын қыз» бейнесі; бəсекелес 
күйеу жігіттер – адам сүйсінетін нəзіктеу батыр 
Төлеген жəне əмірлі, табанды (мойымас), өз 
күшіне сенімді, ер жүрек батыр Бекежан. Қалған 
кейіпкерлер операның басты кейіпкерлерінің 
айналасында топтаса, олардың дəстүрлі ортасын 
көрсетеді: Жібек жəне оның жеңгесі Батсайы, 
дос қызы Дүрия, қыздар тобы; Төлеген – ақын 
Шеге, туыстары (əкесі Базарбай, анасы Қамқа, 
қарындасы Қарлығаш), жігіттер тобы; Бекежан 
жəне дос жігіттер тобы. 

Сыртқы пішін бойынша басқа зерттеушілер-
дің ізімен: қыз – жігіт жəне оның қарсыласынан 
тұратын үштік тақырыбын айтуға болады. Бірақ 
қазіргі заман ағымына сəйкес «махаббат үштігі» 
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жат болғандықтан, ұлттық дəстүрге тамырлаған 
таныс бейнелермен ұштастырғанды жөн көрдік. 

Кейіпкерлердің топтасуы мен басты кейіп-
керлердің айналасында уақиғалардың шоғыр-
лануы, орын ауысуларының, қарым-қатынас-
тарының байланысы, бейнелердің арақатынас- 
 

тарының түрі, қоршаған ортамен кейіпкерлердің 
қақтығысы (С.А.Қасқабасов белгілегендей 
уақиға үш жерде өрістейді – Жібектің ауылында, 
Төлегеннің ауылында, Бекежанмен айдалада) – 
негізгі сюжеттік жəне композициялық өзектің 
баяндалуын анықтауға мүмкіндік береді. 

 
1 бөлім  - Қыз Жібек 

- Қыз Жібек – Бекежан 
- Қыз Жібек – Төлеген 

2 бөлім - Бекежан – Төлеген 
3 бөлім - Бекежан – Төлеген 
4 бөлім 1 сурет - Қыз Жібек – Толеген 
  2 сурет - Қыз Жібек – Бекежан 
  - Қыз Жібек 

Схема 1. 
 

«Қыз Жібектің» мазмұнын батырлық құда-
ласу тарапынан қарастырғанда операның 
сюжетінен қарсылас күйеу жігіттерге қойылған 
өзіндік сынақтар сериясы анық байқалады. 
Операның негізі қақтығысын құрастыратын 
Төлеген мен Бекежанның арасындағы бəсекелес, 
оған ұлттық ерекшелікті береді, өйткені мəде-
ниеттің тарихында сайысу арқылы таңдайтын 
дəстүр қалыптасқан. 

Солай, бірінші жағдайда, күйеу жігіттің сы-
нақтан жəне тексеруден өту барысы, дəстүрлі 
айтыс – қайым айтыс арқылы жасалады. Қар-
сылас күйеу жігіттерге жаңа талаптар қойылған 
келесі сюжеттік сəттер, мынадай: 

− ұшқырлық сайысы (2 бөлім); 
− Төлеген мен Бекежанның жекпе-жек 

алдындағы сөз шешендігі (сол бөлімде); 
− жекпе-жектің өзі (3 бөлім). 
Осы ретте, операға тамырлаған патриар-

хальді-эпикалық жанрлық жағдайдың жүзеге 
асырылуы, ең алдымен, айтыс дəстүрінен пайда 
болу ерекшелігі қарастырылады. 

М.О.Əуезов «Қыз Жібек» эпосында пайда-
ланылған көңіл күй, сезім құрылымдарын бел-
гілей, атап айтқанда қоштасу əні, қайғылы хабар 
жеткізу, жоқтау, қорғау, тілек, бата, жекпе-жек, 
түс жəне түсті жору, жұбату, өтініш түрлері 
айтыс құрылысында беріліліп поэмада төрт 
жерде айтыс кездесіп, олардың мазмұны мен 
рөлі əрқашан өзгеріп тұратынын тұжырымдайды 
(олардың барлығы он бір буынды – қара өлең). 
М.О.Əуезов белгілеген əр эпизодтың ерекше-
лігін келесі жолдардан көруге болады: 

І айтыс   Қаршыға – жағалбайлының жігіт- 
тері қуанышты хабар 

ІІ айтыс  Төлеген – Сырлыбай құдаласу 
ық-ласы 

ІІІ айтыс  Бекежан – Жібек  қайғылы хабар 

ІV айтыс Шеге – Жібек    
  қуанышты хабар 

«Қыз Жібектің» либреттосында да айтыс бір-
неше рет кездеседі. Мұнда тек айтыс құрылысы 
ғана емес, сондай-ақ жеке жанрға тəн дəстүр 
бойынша туындайтын жағдай ерекшеліктері 
пайдаланылған (ең алдымен қарысушылық пен 
дау-дамайдың өнердегі мəні, оның үрдісі, 
синтетикалық табиғаты, сөз мəтінінің өткірлігі 
мен дəлдігі жəне т.б.). Бірінші бөлімде Қыз 
Жібек пен Бекежанның, Қыз Жібек пен Төле-
геннің арасындағы айтылған айтыстар. Олардан 
басқа бұл көріністерде басқа да кейіпкерлер 
қатысады. Мысалы, біріншіде – Дүрия (Бат-
сайы), екіншіде – Шеге. Келесі бөлімде Төлеген-
нің қарындасы Қарлығаш пен Бекежанның 
арасындағы сөз жекпе-жегі. Төртінші бөлімде 
Қыз Жібек пен Бекежанның сахнасы, бұл эпизод 
эпосқа тəн айтыс құрылымында жасалған. 

Е.Г.Брусиловскийдің «Қыз Жібек» опера-
сында «қайымдасу» жағдайының ерекшелігі, 
жанрлық нышанның анықталуы (айтыс тұр-
ғысынан кең тарапта) тұңғыш рет назарға 
алынды. Аталмыш дəстүрдің дəлелсіз жəне 
толығымен негізделмеген нұсқауларын кейбір 
опера туралы əдебиеттерден кездестіруге бо-
лады. Олардың өзі екеу: бірінші рет айтыс 
туралы операға сөйлесу диалогтарының қосыл-
ғанына байланысты айтылады. Автор, көркем 
сөз өрнектерінің бірі есебінде бағалап, айтыс 
дəстүрі шын мəнінде қазақ мəдениетінің төл 
туындысы болғандықтан сөйлеу диалогтары 
қазақтың тыңдармандарына белсенді əсер ететін 
фактор есебінде опера шығармаларына табиғи 
байланыса енгізілетіні туралы: «Традиции ай-
тыса буквально пронизывали всю казахскую 
культуру. Именно поэтому (?! – А.О.) разговор-
ные диалоги органично вписываются в оперное 
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произведение, как один из факторов активного 
воздействия на казахского слушателя» [5] – 
дейді. 

Қабылдау ассоциациясынан туындағандық-
тан сөз шеберлігін тұтас шығарма жүйесінде 
шектеліп қосылғандығын түсіндіру екіталай. 
Бұл жағдайда алғашқы ұстаным маңызды: 
Е.Г.Брусиловскийдің «Қыз Жібегі» мен айтыс 
дəстүрінің ара қатынасын белгілеу дерегі, мұн-
дай салтырудың негізінде екі жанрға тəн диа-
логтық табиғаты болғаны ғана емес, сондай-ақ 
айтыс операда диалогтық сөйлеу қырынан 
шектеусіз кеңінен көрсетілгені маңызды. 

Екінші ескертілу мынадай: «В структурной 
организации оперы народно-профессиональные 
традиции проявились, кроме того, в номерной 
композиции, совпадающей с традицией отдель-
ных, законченных выступлений певцов (?! – 
А.О.) в рамках айтыса, в типажности образов» 
[5], яғни «операның құрылымдық ұйымда-
суында кəсіби-халықтық дəстүрлер, оның үстіне 
айтыс шеңберіндегі əншілердің аяқталған 
орындаулары жеке дəстүрмен сəйкес келетін 
номерлік композициялары, үлгілердің таралымы 
айқындалды». 

Аталмыш ұстаным бірбеткей жəне талас 
тудырады, себебі белгілеген сəйкестік үстірт 
жəне сахналық жағдай контекстінде пайда 
болуы тұрақты емес болғандықтан тек сыртқы 
пішінді көрсетеді, тіпті, тағы да баса айтамыз, 
айтыс «Қыз Жібек» операсында кең қолданыл-
ған жəне ауқымды: оны композициядағы ұқсас-
тық танытатын жеке номерлермен жақындатуға 
келмейді. 

Операның жеке көріністерінің айтыспен тіке-
лей байланысы айқын, мүмкін сондықтан шы-
ғар, «Қыз Жібектің» пайымдалуы мен интер-
претациясына, жəне бұл мəселенің зерттелме-
гені көптеген зерттеушілерге маңызды болғаны. 
Біздің пікірімізше əдеттегі операның зертде-
ленуінде пайдаланылған талдау мəселелеріндегі 
дəстүрлі көз-қарастың басымдылығы, операдағы 
жанрлық канонға нақтылы сəйкестікті дəлел-
дейтін қырын айрықша айтылған, сондай-ақ, 
керісінше рефлектік бөлігі, сахналық жəне 
тарихи-мəдени жағдайда Е.Г.Брусиловскийдің 
партитурасының ерекшелігін түсінудегі көрсет-
кіштің жойылғаны анықталған. 

Əн үлгілері болып табылатын жеке номер-
лерге көңіл аударудың ұтар жері, жəне оған 
сəйкес, «реликтік» компонент есебіндегі қыс-
тырма сөз бен диалогтардың қабылдануы, дра-
матургиялық жəне композициялық тұрғы 
бойынша айтысқа бағынатын күрделі жеке көрі-
ністерді талдауды екінші жоспарға ысырды. 

Олардың кездесуі операны қабылдау барысында 
күмəн тудырмайтын болып есептеледі, жəне 
керісінше клавирді қарастырғанда жеке құры-
лым элементтеріне бөлінуі релятивті. 

Аталмыш ұлттық дəстүрдің əсер ету өнеріне 
байланысты бар есебінде опера фрагменттерінің 
тізімін қарастырамыз. 

«Қыз Жібек пен Бекежан айтысы» деп шарт-
ты аталған көріністе диалогтар кеңінен ашыл-
ған, мұнда Бекежан мен Батсайы, Дүрия, Жібек 
кезектесіп сөзге келеді; Бекежанның əні, Қыз 
Жібек Бекежанға айтқан жауабы əңгімелесудің 
жалғасы болып табылады; бір қырынан Бекежан 
мен Дүрияның, ал екінші жағынан Батсайы, 
Жібек, Дүрияның қысқа ілікпе сөзімен көмке-
рілген (қоршалған) Дүрияның əні; Бекежанның 
екінші əні, Қыз Жібектің жауабы (сөйлесуі) 
жəне Бекежанның көпмағыналы сөз орамы. 
Сахна мəтіні мен оның мағыналық аудармасы-
нан қайым айтыстың нышандары байқалады, 
мұнда Батсайы мен Дүрия Жібектің рөлінде 
шығып, жалпы диалогты қырын сақтайды: Қыз 
Жібек (Батсайы, Дүрия) – Бекежан. 

Сонымен қатар, айтыс логикасына (диалогқа) 
жеке əндердің бағындырылғаны көрінеді – 
Бекежан («Жиырма бес»+ «Ақ-құм»; «Ақ-құм»), 
Қыз Жібек («Раушан»), Дүрияның («Ағажан»). 

Тағы да халықтық дəстүрге тəн жасалған (қыз 
бен жігіт айтысы) келесі көріністе «Төлеген мен 
Қыз Жібек» деген екі аттас номерлері, «Гəкку», 
олардың диалогтарымен (1-ші, 2-ші) қатар, 
Шеге ақынның барлық жеке номерлері («Шеге-
нің бірінші əні», «Шегенің екінші əні», «Шеге-
нің үшінші əні») біріктірілген, алғашқы үшеуін-
де Дүрияның кезектесіп айтатын қыстырма 
сөздері кездеседі. Мұнда да Шеге мен Дүрияның 
бір-біріне қарама-қарсы тұруы Жібек пен Төле-
ген арасында басталған айтысты жалғастыра, 
басты кейіпкерлердің атынан оларды қолдап 
шығады. Бұл заңды жəне қисынды құбылыс: 
Дүрия – Жібектің досы, оның бейнесінде эпос-
тағы Жібектің өзіне тəн бір беткейлік білінеді, 
дөрекілік, тапқырлық ең тартымды қасиеті, бұл 
ретте Төлегеннің келешек қалыңдығымен ал-
ғашқы кездесуін еске түсірген жеткілікті, олар-
дың «алғашқы психологиялық жекпе-жегі» 
(М.О.Əуезов). Шеге ақын – дəстүрде кездесетін 
күйеу жолдас, əдеттегідей, суырып-салма дəс-
түрін жетік меңгерген, əн салып, орынды қыл-
жақтап, үйлену салтының əдет-ғұрыпын білген, 
алғыр жəне тапқырлығымен ерекше көзге түскен 
туыстас досы. Шеге Төлегеннің жан досы ретінде 
осы аталғандардың барлығын көрсете білді. 

Оның заңды дəйектелуін музыкатанушы-
лардың зерттемелерінде қолданылмаған жəне 
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өте маңызды драматургиялық əдіс дəлелдейді. 
Бекежанның «музыкалық сипаттамасын» құрай-
тын «Сары мойын» əні əдетте бес əннің қата-
рында қарастырылады, оның «көңіл-күйі мен 
интонациялық тізбегі» жағынан «Мəди» əніне 
тектестігі белгіленеді: бұл əндермен 4-ші бөлім-
нің 2-ші суретінде Бекежан күнəсін мойын-
дайды. Зерттеушілердің пікірінше, «их торжест- 
вующий характер передает решимость Беке-
жана, предвкушающего победу и, вместе с тем, 
звучит злой издевкой над судьбой Жибек» [2] 
яғни олардың салтанатты мінездемесінде Беке-
жанның батылдығы, жеңіске дəмеленгені, оның 
үстіне Жібектің тағдырына келемеждеуі көрі-
неді. Бірақ бірінші рет «Сары мойын» əні 1-ші  
бөлімде Шегенің партиясында, өзінің досы  
 

Төлегенді таныстыра, туған жерін, жағалбайлы 
жұртын, байлығын, берекесін мадақтаған үшін-
ші əнінде кездеседі. Осыған байланысты бұл 
əнді жаңа мəтінмен пайдаланылуы оның мəнін 
қосымша тереңдетуге əкелген: Бекежан Төле-
геннің жылқысымен бірге оның «ресми құжа-
тына» иеленеді. Бір қағыспен, музыкалық тұрғы-
дан, композитор үлкен мазмұндық нəтижеге 
жетеді. 

Қарастырылып отырған шартты түрде белгі-
ленген «Қыз Жібек пен Төлегеннің айтысы» 
атты көрініс алғашқыға ұқсас болуы мүмкін. 
Оның қайымдасу дəстүрімен генетикалық бай-
ланысы, диалогты табиғаты, негізгі құрылыстық 
нышандары, маңызының күшейюі 2 схемада 
көрініс тапты: 

 
Төлеген “Жайықтың ақ...” “Қос барабан” сəлемдесу, сұрақ 
Жібек “Тағ(ы)емен...” “Толқыма” ответ 
Шеге “Е-ей! Тотыдайын...”   терме сəлемдесу, сұрақ, 

Жібекті мадақтау 
Дүрия “Келе сала...”   сөз сұрақ 
Шеге “Сұлу сипат...”   əн өзін мадақтау, 

жауап, қарсы сұрақ 
Дүрия “Дегенмен...”   сөз сұрақ 
Шеге “Ай! Жел сөздiң...” “Көк көбелек” жауап 
Төлеген “Сүмбiл шаш...” “Алғаракөк” Жібекті мадақтау 
Жібек “Тұтқын ой...” “Гəкку” жалтармалы жауап 
Төлеген “Аттандым...”   сөз танылу жəне сұрақ 
Жібек “Асығыс...”   сөз жауап 
Шеге “Елiм бар...” “Сар(ы) мойын” Төлегенді мадақтау = 

“өзін мадақтау” 
Жібек “Танығандай...”   сөз жауап – “Қыздар биі” 
Төлеген “Жiбекжан...”  сезімін білдіру 
Жібек “Бұлбұл емес...”  сұрақ 
Төлеген “Танымаған...”  жауап 
Жібек “Əр айыпқа...”  сұрақ  
Төлеген “Өзiне болар”   сөз жауап 
Жібек “Əйел енкек”  сұрақ 
Төлеген “Аh, дүние-ай...”  сезімін білдіру, жауап 
Жібек “Айтылған сөз”  ескерту 
Төлеген “Айтылған сөз”  берілген сөз 
Жібек “Жүрyш(i)ем...” “Гəкку” келісім 
Шеге “Е-ей! Айналайын...”   терме Жібекті мадақтау + 

келесі əрекеттерге 
талаптану 

 
Схема 2.

 
Үзіндінің талдау барысы негізгі мəселені 

алдыға шығарды: музыкалық поэтикалық құры-
лымда – бір немесе бірнеше шумақты, ал бас-
қалары тек поэтикалық немесе əңгіме – бір 
сөйлемнен шумаққа дейін берілген (əн үлгілері 
мен термелер) кейбір орындаулар (сұрақ жəне 
жауап) біздің алдымызда айтысты қалыптас- 
 

 
тыратын біртұтас күрделі көріністі айқын 
ұсынады. 

«Бекежан мен Қыз Жібек» (4 бөлім) – эпоста 
пайда болатын айтысқа сəйкес келетін жалғыз 
ғана көрініс. Бекежан мен Жібек арасындағы 
айтыс (жекпе-жек), пайда болу шарты, мазмұн-
дық мəні, ортақ сюжеттік даму маңызы мен 
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міндет жүктелгенінен жанрлық жағдай дең-
гейіндегі ортақ ерекшеліктер байқалады. 

Уақиға желісін еске сала кетейік. Поэмада 
Төлегеннің өлімінен кейін жеті жыл өткен соң 
Бекежан Жібекке үйленуді ойластырып, той 
ұйымдастырады. Соның барысында Жібекпен 
айтысқа түсіп, оның күйеуінің қайтқаны туралы 
қызға естіртеді. Операда бұл уақыт үзіндісі 
алынбаған (жанр заңдылығына сəйкестенді-
рілген), кейіпкерлердің кездесуі тойда емес, 
Жібектің ауылында (ауыл шетінде) өмірдегідей 
жағдайды тудыра, ақиқат шындығына сəйкес 
сақталады. Эпос жəне операда Бекежан Жібектің 
алдына Төлегеннің сұр жылқысымен келеді, 
айтыста бұл басты дəлел (уəж) болады. Б.Г.Ерза-
ковичтің пікірінше эпикалық аңыздағы Бекежан 
мен Жібектің диалогы, қарсылас екі мықты тұл-
ғалар айтысатын өзіндік тартыс сынды (бірнеше 
ұғымды білдіретін тарту сөзінен шығады... 
өнерде ойнау, байқауда асыра əн салу): залым-
дықпен қыздың сеніміне кіру жолын ұстанған 
ессіз ғашық жігіт пен оның махаббатын қайтару-
мен қатар, лағнет айтқан қыз. Б.Г.Ерзакович, бұл 
поэманың музыкалық фрагменттерін жазып, 
талдаған, осы материалдың негізінде зерттеуші 
эпостағы музыкалы-иллюстрациялық түрін 
ұсынып, сипаттайды. Олардың қатарында «Беке-
жанның Қыз Жібекке айтқан өлеңі» жыршының 
орындауында речитативті құрылымда берілген. 
Аталмыш үлгіні, ғалым өзге мақсатта – қайым 
өлең дəстүрін көрсету үшін – қыздар мен жігіт-
тердің бір мотивтің негізінде орындайтын диа-
лог құрылымындағы айтысты мысал ретінде 
басқа зерттемелерінде де пайдаланады. Осы 
эпизодтың жанрлық табиғатын белгілейтін ав-
тордың анықтамасы уақыт аралығының көрсет-
кіші болып табылады [7]. 

Операның соңғы суретінде осы дəстүрдің 
жүзеге асырылу ерекшелігі негізге алынады. 

Бұл көрініс өзіндік мағыналық реприза есе-
бінде қабылдануы мүмкін: сахналық жағдай 
қайта құрылады (ауыл сыртындағы кездесу), 
кейіпкерлер тобының ұқсас құрамы қайта ора-
лады (Бекежан, Жібек, Дүрия, соңғысына тек 
лепті-сөз жатады), кейіпкерлердің жалпы бас-
тапқы ұмтылысы байқалады. Олар музыкалық 
тұрғыдан да бекітілген: Жібектің Бекежанға 
айтқан қаратпа өлеңдері, «Раушан» əнінің мате-
риалында құрылған 1-ші бөлімдегі көрініске 
ұқсастық танытады. Жібектің жылауы жаңа 
музыкалық материалмен беріледі. Ол сол мезет-
те естіген қаралы хабардың мəнін түсінуге 
тырысады: 

Жібек:  «Бекежан, көрмегелі...» 
  «Раушан» 

  «Бекежан, жүрген жерің...»  
  «Раушан» 

  «Əуелi бас қосқаным-ай...» 
  «Зар Жiбек» 

Көріністің алдында жүретін оркестрлік эпи-
зодта Төлегеннің вокалдық партиясында кезде-
сетін екі əуен пайдаланылған (2-ші бөлімдегі 
«Төлегеннің қоштасу əні» – «Үлкен Ораз»; 3-ші 
бөлімдегі апат көрінісі – «Ақсақ құлан», «Үлкен 
Ораз»; сондай-ақ, 1-ші бөлімдегі «Төлеген мен 
Қыз Жібек» көрінісінде алғаш рет «Ақсақ құ-
лан» естілген оркестрлік кіріспе), оларға автор-
лық түсіндірмелер берілген: «Бəрi қуанышты... 
Бекежан келедi.». Төлегеннің музыкалық мате-
риалының естілуінде «Бекежанның зұлым қыл-
мысының сезіліп қабылдануы» деп түсінудің 
қажеті жоқ. Ол батыр жоспарының маңызын 
арттырады: Бекежан Төлегеннің орнын басаты-
нына мүмкіндік бар деп ниеттенеді, себебі 
шешуші жекпе-жекте жеңіске жеткен – Бекежан, 
сондықтан болған жағдайды ашық мойындап: 
«...мен астыртын емес, əділдікпен аттым (яғни, 
кезегімен – А.О.)» – деп баса айтады. Бекежан 
Жібекке үш рет ықыласын білдіреді: бірінші рет 
– оның амандығын сұрайды, екінші рет – болған 
жағдайды екі ұшты хабар жеткізеді, үшіншіден 
– айтылған сөздерді түсіндіре ақталады. Оның 
қаратпа өлеңдерінде халық кəсіби дəстүрінің 
ақындары Мəди мен Иман Жүсіп əндерінің 
жекешелендірілген айқын үлгілері негізге алынған. 

Бекежан: «Көп болды көрмегелi...» 
  «Мəди» 

  «Бас(а)алмай iшiмдегi...» 
  «Мəди» 

  «Айттым ғой, ерегiс бiр...» 
  «Сар(ы) мойын» 

Арманы орындалар жеңімпаздың психоло-
гиялық-эмоционалды күйін таңдалған əндер то-
лық жəне дəл сипаттайды. 

Операда көрініс тапқан басқа да айтыс өнері 
байқалатын үлгілерге тоқтала өтейік. 

Жаңа сынақтардың түрлері пайда болатын 
эпизодтар негізгі шиеленістің дамуы белсендіре 
операның екінші бөлімінде мазмұндалған. Олар 
«Садақ биі» көрінісінде шоғырланған. Ең ал-
дымен ол садақпен ату сайысы. Оның шартын 
Шеге хабарлайды. Өзінің мергендігін жағал-
байлы руының жігіттері сезінеді, бірақ бір де 
біреуі жамбыға дəлдей алмайды. Сонда сайысқа 
көп ұзамай өзінің жігіттер тобымен келген 
Бекежан түседі. Ол тағайындалған жүлдені алу 
керек еді. Мұның барлығы би арқылы сахналық 
бөлімде көрініс тапты; оркестрдің партиясының 
негізіне əр жақтың əрекетін сүйемелдейтін, екі 
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рет қайталанатын Жаяу Мұсаның «Тұрымтай» 
əні алынған. 

Бұл номер, келесі жүретін Бекежан мен Қар-
лығаштың (Төлегеннің қарындасы) ең алдымен 
қарсылыстардың бойындағы «өжеттікті» сипат- 
 
тайды, батылдық қырын, қайсарлық жəне сайыс-
қа қатыспайтын Төлегеннің бейнесін жанама 
көрсетеді (оны жігіттері жасайды) бөтен адам-
дардың кенеттен басып кіруін назарға түсірмей, 
білкелкі жағдайды ұстайды (оларды Қарлығаш 
қарсы алады). 

Бекежан мен Қарлығаштың диалогі, қыз бен 
жігіт арасындағы сұрақ пен жауаптан құрылған 
поэтикалық сөз егесінің ғұрыптық мəдениет-
тінгеді биік деңгейін танытып, сөз шешендігіне 
тəн ерекшеліктерді сақтайды: жастарының, 
жыныстарының, хал-ахуалының айырмашылы-
ғына қарамастан екеуі де бірін-бірі келемеж-
дейді. Осы диалогта ала ауыздықтың нағыз 
себебі анық ашылады: операның осыған ұқсас 
сахналарында кездесетін əр рудың өкілі есебінде 
басқа да кейіпкерлер сынды Қарлығаш пен 
Бекежан, шекіседі: 
 

Дүрия                 Шеге 
 (Батсайы) 
 Жібек          Төлеген 
           Қарлығаш 
           Жағалбайлы 
руының жігіттері 
Бекежан 
оның тобы 
Алты шекті    Арғын     Жағалбайлы 

 
Схема 3. 

 
«Бекежан қонақтың этикасы мен дəстүрді 

сақтамай, өзімен өзі шамданғанына халық абыр-
жиды», ол жұрттың алдында Төлегенді жекпе-
жекке шақырады. Бəсекелестердің диалогі құш-
тарлыққа толы. «Толеген, который не теряет 
присутствия духа и не роняет своего достоин-
ства, безоговорочно принимает вызов, осадив 
при этом расхваставшегося Бекежана требова-
нием о том, чтобы поединок состоялся в ауле 
Жибек, то есть там, где она может воочию убе-
диться, кто достоин ее» [7], яғни Төлеген өзінің 
рухын жоғалтпай жəне қадір-қасиеттін түсірмей 
сөзсіз қабылдап, мақтаншақ Бекежанның жекпе-
жекті Жібектің ауылында өткізіп, оған лайық-
тыны өз көзімен көрсін деген талалапты тоқ-
татады. 

Төлеген мен Бекежанның жекпе-жегі айтар-
лықтай жоқ, бірақ барлығы соған əкелінеді (2-ші 
бөлімдегі жекпе-жек алдындағы ұрыс-керісті, 3-
ші бөлімдегі көл жағасында кездесетін эпизод). 
Ол болмады, өйткені Төлеген Жібектің ауылына 
бара жатқан жолында опасыз өлімінің құрбаны 
болады, сол мезетте оркестрде 1-ші бөлімдегі 
Төлегеннің Жібекке бірінші айтқанынан үзінді 
естіледі. Болмай қалған жекпе-жек пен Төлеген 
өлімінің дерегі бір-бірінің орнын басады. Мы-
салы, бір-біріне түсіндіру көрінісі мен екеуінің 
біреуінің өлімі (3-ші бөлім) келешектегі жекпе-
жекті болдырмайды, жəне керісінше (4-ші бө-
лім) жазылмаған жарғыны сылтауратады. Ай-
тылғандардың барлығы композициясы мен дра-

матургиясына байланысты толықтыратын, ай-
тыс өнерінің заңдылықтарын опера контекстіне 
тасымалдау нəтижесінен пайда болған жаңа 
көркемдік құрылымдар. 

Біз белгілеген үзінділер мəнерлі əдіс жүйе-
сінен алынған. Олар келесіні көрсетеді: 

1) сөйлеу диалогінің көрінісі. Бекежан мен 
Қарлығаштың, Бекежан мен Төлегеннің кезде-
сулеріндегі əңгімелер (поэтикалық жəне про-
залық) пайдаланылған; 

2) музыкалық номерлердің арасында сөз құ-
рылымдары кездесетін көріністер. Олардың 
кезектесуі «Қыз Жібек пен Бекежанның ай-
тысы» жəне «Қыз Жібек пен Төлегеннің ай-
тысы» атты эпизодтар құрылыстық арақаты-
насты ерекшелейтін негізгі компоненттердің 
көрсеткіші болып табылады; 

3) музыкалық əдіспен шектеліп, шешілген 
көріністер. Мұндай жағдайға Бекежанның Жі-
бекке түсіндірген сəтін, хореографиялық эле-
мент қосылған «Садақ биін» жатқызуға болады. 

Əртүрлі бейнелік ағымдар қақтығысы бай-
қалатын диалогтық көріністерде Е.Г.Брусилов-
ский салыстырмалы контрастық пен тақырып-
тық материалдың қарама-қарсы əдісін музы-
калық даму ерекшелігінде пайдаланғанын белгі-
лейміз. Сондай-ақ, концептуалды мəні маңызды 
болып саналатын музыкалы-драматургиялық 
заңдылықтар назар аудартады: Жібектің Беке-
жанға айтқандары бір материалда құрылған 
(«Раушан»), оны бірқалыпты, өзгеріссіз қарым-
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қатынасының көрінісі есебінде қабылдауға бо-
лады, ал Бекежан мен Төлеген опера барысында 
үздіксіз жəне паралельді байытылып өзгерген, 
сондай-ақ Жібек Төлегенмен бірге кездескен 
көріністерде, сезім динамикасы көрсетіледі. 

Жалпы сипатталған фрагменттердің бар-
лығының құрылымдық қалыптасуы диалог логи-
касына, нақтылап айтқанда айтысқа ұштасты-
рылған. Кейіпкерлердің қарым-қатынасы, кон-
фликттік қақтығысы, мінездемелердің ашылуы 
атқаратын міндетке бағынбайтынына қарамас-
тан, драматургиялық рөлі шексіз ауқымды, 
себебі, бөлімдердің əр түрлі кезеңінде олар 
сахналық жəне музыкалық даму желісінде белес 
қызметін орындап, сюжеттік түйінді анықтайды. 

Еске сала кетейік: опера 4 бөлімнен тұрады, 
соңғы бөлімде екі сурет бар. Операдағы ал-
ғашқы номерлер, жағдайды, уақыт пен өткен 
орынды анықтап, ахуалға енгізу міндетін ат-
қарумен біріккен: «Жазық дала. Жаз. Керуен. 
Бір топ жастардың жиыны» – бұл мерейлік 
көрініс, келесі уақиғаға, драматургиялық арқау-
дың табиғи нышаны ретінде өмірлік фон береді. 
Экспозицияның екі үзбесі – жағдай мен кол-
лизия – айтысқа жүктелгендіктен қосарланған. 
Жалжалға негізделген (дау, талас-тартыс) көрі-
ністердің екеуі де ортақ құрылымдағы күштер-
дің орналасуын анықтайды, сондай-ақ осыған 
сəйкес уақиғалардың арақатынасы арқылы 
(оның негізінде – қарама-қарсы мүдде, қақты-
ғыс, мінездеме мен сезім алынған) коллизияны 
айқындайды. 

Екінші бөлім – көмекші кейіпкерлердің экс-
позициясы мен даму желісінің жалғасуы. Соң-
ғысы жоғарыда қарастырған «Садақ биі» эпи-
зодында анық берілген. 

Нақтылы іс-əрекет желісіне байланысты 
«Қыз Жібектің» əртипті шарықтау шегінің сай-
кес келмеуі белгіленеді. Бірінші жəне негізгі 
желіс – Бекежан мен Төлеген – 3 бөлімде (қай-
ғылы эпизод, ол «Алты қаз биінің» алдында бо-
латын батырдың өлімімен байланысты); екіншісі 
– Төлеген мен Қыз Жібек – 4 бөлім 1 сурет, 
үйлену тойының сағын көрінісі болғанда; үшін-
ші – Бекежан мен Қыз Жібек – 4 бөлім 2 сурет, 
шиеленістің шешілуі мазмұндалғанда (олардың 
бір-біріне түсіндіру көрінісі, Бекежанға қарғыс 
жəне Жібектің өлімі) шарықтау шегіне жетеді. 

Негізгі шиеленістің шешілуі, аңғарғандай, 
сюжеттің шешімімен сəйкес келмейді. Оның 
алдына соңғы бөлімнің 1-ші суреті, көріністерді, 
оның мазмұнын ыдыратып (сейілтіп), негізгі 
драма желісіне уақытша шегіну, «тежеу» немесе 
«шеттеу» ретінде қабылданбау керек. Ол келесі 
2-ші суретке, сондай-ақ алдындағы 3-ші бөлімге 

де шұғыл контрастылы болып келеді, оның 
жанрлық-тұрмыстық қыры операның дамуына 
жаңа жарқын бояуды келтіруді ғана көздемеген, 
сондай-ақ кейіпкерлер бақытты шақырып (ба-
қытты аяқталуына мүмкін болған) шындыққа 
келмейтін ұмтылысының жүзеге асырылуын 
көрсетеді, өңі мен түсі арасындағы қайғылы іріт-
кі салынатын, орындалмас арман мен ырыққа 
көнбейтін шындық бейнеленген сурет деңгейін-
дегі ауқымды жоспарды қалыптастырған сенім-
нің күйреуіне байланысты үлкен өзгерістің 
қуаты күшейеді. 

Бұл музыкалық шығармаға сыртқы пішіні 
мен «атүсті» ұқсастық танытатын үстірт көз-
қарас есебінде саналатын ғасырлар бойы қалып-
тасқан жанрлық құрылым шеңберінде опера 
мəтінін зерттеу арқылы тарихи-мəдени мазмұ-
нының өлшеусіз қабаттары ашылды. Көркемдік 
мəтіннің көпқырлығы «Қыз Жібектің» бірегей-
лігі мен жан-жақты қамтылуының рөлі ұлттық 
опера өнерінің эволюциясында толығымен əлі 
де ұғынылып, бағаланбағаны нандырады. Түрлі 
мəдениеттің жарқын өкілдерінің «бірлескен шы-
ғармашылығы» қазақтың тұңғыш операсының 
дүниеге келуімен қатар, көркемдік құндылығы 
күмəнсіз, сонымен бірге өзіндік шамамен 
дəстүрлі сана мен тұрмыс тіршілігі ұйғарылған, 
театралды-музыкалық өнердегі материалды құ-
растыруда əдеттегі түрінен ерекшеленетін жаңа 
көзқарас арқылы жүйе заңдылықтарының жар-
қын келешегін ашты. Сюжеттік, музыкалық 
жəне сахналық көріністер опера құрылымда-
рының бағыттаушысы санатында қабылданбаған 
– бұл белгіленген тарихи кезеңнің контекстінде 
табиғи жəне заңды болып табылады. Осындай 
драматургиялық міндетті атқаратын Е.Брусилов-
скийдің операсы ежелгі ұлттық жанрлық құ-
рылым мен жағдайды алдыға шығарып, ең бас-
тысы, көп қырлы жəне бəрін қамтитын қазақ 
мəдениетіндегі айтыс дəстүріне тамырлаған. 
________________ 
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* * * 
«Кыз Жибек» Е.Г.Брусиловского (1934) характери-

зуется с точки зрения фольклорно-эпической формулы 
«сватовство батыра», через серию испытаний, которым 
подвергаются женихи-соперники: традиционный айтыс, 
состязание в меткости, словесный спор перед поединком, 
собственно «поединок». Анализ крупных самостоятельных  
 
 
 

сцен, подчиненных айтысу как драматургическому и ком-
позиционному принципу, дал возможность сформулиро-
вать обобщения относительно специфики форм первой 
казахской оперы. 

* * * 
"Kyz Zhibek" by E.G. Brusilovsky (1934) is characterized 

in terms of folklore-epic formula "matchmaking of batyr", 
through a series of challenges which the grooms- rivals are 
facing: traditional aitys, competition in accuracy, verbal dispute 
before the fight, and the "fight" itself. Analysis of the major 
independent scenes subordinate to aitys as a dramatic and 
compositional principle, made it possible to formulate generalizations 
concerning the specific forms of the first Kazakh opera. 
 

 

А.  Мухамедиулы 
 

С УЛЫБКОЙ В ГЛАЗАХ 
 

 
Абылхан Кастеев (1904-1973) – основатель 

профессионального изобразительного искусства 
Казахстана, Народный Художник Республики 
Казахстан. Его 100-летие, внесенное в кален- 
дарь знаменательных дат мирового значения 
ЮНЕСКО, совпало с первым годом осуществ-
ления Государственной программы  РК «Куль-
турное наследие». 

15 января 2004 года, в связи с юбилейной 
датой художника, в четырех залах музея выстав-
лены его акварельные и живописные работы, 
фотографии, показаны кадры кинохроники. 
Юбилейные мероприятия, в том числе научно-
теоретические конференции, выставки, прошли 
по всей Республике. В Жаркенте создан худо-
жественный музей им. А.Кастеева, в селе Чижин 
разбит парк им. А.Кастеева. В январе 2005г. в 
Алматы открыт памятник А.Кастееву. Появи-
лись многочисленные публикации о творчестве  
художника, а также альбомы с его живописными 
работами.  

22 октября 2004 в зале Salle des Pas-Perdus 
Штаб-квартиры ЮНЕСКО в Париже состоялась 
выставка картин Абылхана Кастеева, подготов-
ленная при поддержке Постоянного Представи-
тельства Республики Казахстан при ЮНЕСКО и 
вызвавшая широкий общественный резонанс. 
Один из активных организаторов этой выставки 
– известный поэт Олжас Сулейменов. 

Ведущие СМИ Франции и всей Европы 
отметили самобытный национальный колорит 
произведений и высокий уровень художествен-
ного мастерства А.Кастеева. Посетители выставки, 
впервые познакомившиеся с живописными по-
лотнами казахского мастера, тепло восприняли 
искренность, непосредственность, простоту  

 
сюжетики и образов, воплощающих  неподдель-
ность человеческих чувств, что стало для пуб-
лики настоящим откровением по сравнению с 
агрессивными формами нового пластического 
искусства. 

Художник первого поколения А.Кастеев по-
своему близко и болезненно  передал мечту о 
новой жизни, исполненной гармонии, согласия с 
внешним миром, наполнив свои картины фило-
софско-этической глубиной, сквозь которую 
прочитывалась любовь к родной земле, к про-
стому трудовому человеку с его простыми 
житейскими заботами и стремлением к миру и 
счастью. Это то, что волновало зрителя и при-
влекало  критику. 

Живопись А.Кастеева давно стала предметом 
внимания искусствоведческой науки Казах-
стана. Творчеству этого художника посвящены 
труды Г.Сарыкуловой, Е.Микульской, М.Габи-
товой, И.Рыбаковой, Л.Плахотной, Е.Вандров-
ской, Б.Барманкуловой. Анализу произведений 
А.Кастеева посвящены труды Р.Ергалиевой,  
Д.Шариповой. В творчестве А. Кастеева тесно 
переплелись личное и общее; то, что определило 
его становление как мастера, и то, что способ-
ствовало формированию его мировоззренческих 
ценностей как патриота своей родины и граж-
данина. Будучи жизнелюбивым, жизнерадост-
ным человеком, он  особо позитивно восприни-
мал окружающую жизнь и людей, претворяя в 
своих картинах своё персональное мироощу-
щение и мирооценку. Несмотря на горечь пере-
житого художником лично и его поколением, он 
не потерял интереса к жизни, к своему при-
родному призванию, реализовав себя как боль-
шой художник. 


